
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09430
 Del: 25/11/2013
 Esecutivo da: 25/11/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione Economica e Politiche di Innovazione

OGGETTO: 
Progetto comunitario "Innocrafts" - Affidamento incarico alla Fondazione per l’Artigianato 
Artistico per l’organizzazione dello scambio dei saperi di aziende di artigianato artistico e dei 
relativi prodotti artigianali tramite la partecipazione al mercato internazionale dell’artigianato 
organizzato dal Comune di Reims e la successiva disseminazione come buona pratica, art. 125 
D.Lgs. 163/2006 (procedura in economia)- Ob. 2012_ZL 20P

IL DIRIGENTE

PRESO ATTO che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2013/C/00039 del 25.07.2013, immediatamente esecutiva, 
sono  stati  approvati  il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013-2015,  il  piano 
triennale investimenti,  il  programma triennale lavori pubblici,  la relazione previsionale e programmatica,  
nonché il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;
- con Deliberazione di Giunta n. 2013/G/00322 del 25 settembre 2013, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

CONSIDERATO che il Comune di Firenze ha presentato, a valere su fondi del programma INTERREG IVC 
(programma europeo per la cooperazione territoriale), un progetto  per   promuovere l'imprenditorialità e la 
creazione di imprese nel settore dell’artigianato artistico, migliorando l'efficacia delle politiche di sviluppo 
regionali e locali attraverso la condivisione e lo scambio di esperienze e buone pratiche a livello europeo;

VISTA la Delibera di Giunta n.63 del 29/03/2012 con cui è stato approvato lo schema di Subsidy Contract  
con il Joint Technical Secretariat (JTS) del programma INTERREG IVC relativo al progetto INNOCRAFTS, 
di cui è capofila il Comune di Firenze, unitamente allo schema del Partnership Agreement, e dato atto che il  
Subsidy Contract è stato sottoscritto ed inoltrato al JTS;

DATO ATTO che il progetto, della durata di 3 anni, ha un importo complessivo di € 2.318.400,00 ed  è stato 
ammesso  a  finanziamento  da  parte  della  Commissione  Europea  per  un  importo  complessivo  di  € 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/09430



1.817.300,00, mentre la restante  parte - per il capofila del progetto Comune di Firenze e il partner italiano 
ANCI TOSCANA - sarà coperta dal Fondo di Rotazione CIPE n. 36/2007;

DATO ATTO che:
- l’importo  approvato  per  il  Comune  di  Firenze  ammonta  a  €  307.000,00,  di  cui  €  230.250,00 

finanziati  dalla  Commissione  Europea  -  Fondi  ERDF  ed  i  restanti  €  76.750,00,  pari  al  25% 
dell’importo totale del progetto, a carico del Fondo di Rotazione CIPE n. 36/2007, come da All. A 
Section 4 del Budget, allegato al presente provvedimento;

- il  suddetto  importo  di  €  307.000,00  è  stato  approvato  con  la  seguente  ripartizione  dei  costi  
ammissibili, come previsto dal Subsidy Contract:

LP Municipality of 
Florence

Component 
1*

Component 
2**

Component 
3***

Total per 
Budget Line

% 
incidenza 
del totale 

€ 
307.000,00

Staff € 25.000 € 51.000,00 € 99.000,00 € 175.000 57%

Administration
(12% of staff cost) € 3.000 € 6.120,00 € 11.880,00 € 21.000 7%

Travel & 
accommodation € 4.000 € 4.820,00 € 13.300,00 € 22.120 7%

External expertise & 
services € 14.500 € 9.000,00 € 65.380,00 € 88.880 29%

Equipment € 0 € 0 € 0 € 0 0%

TOTAL per Comp. € 46.500 € 70.940 € 189.560 € 307.000 100%

*     Management and coordination 
**   Communication and Dissemination 
*** Exchange of experiences dedicated to the identification and analysis of good practices

VISTE:
- la D.D. n.  3161 del  24.04.2013  “Progetto comunitario "Innocrafts" - Accertamento di entrata e  

assunzione  di  impegno  di  spesa  per  lo  svolgimento  delle  attività  per  il  primo  semetre  2013  e  
contestuale affidamento incarico alla Fondazione per l’Artigianato Artistico per il supporto tecnico 
alla  fase  di  implementazione  relativa  alla  Componente  n.3  "Scambio  di  esperienze  dedicato 
all’identificazione e successiva analisi delle buone pratiche"

- la  D.D.  n.  4895/2013  “Accertamento  di  entrata  e  assunzione  impegno  di  spesa  delle  quote  di 
fabbisogno finanziario per le attività del secondo semestre 2013, relative al Progetto Innocrafts e per  
le attività dell’anno 2013 relative al Progetto Marakanda”;

VISTE la D.D. n. 7662 del 09.08.2012 con la quale si è affidato alla Fondazione di Firenze per l’Artigianato  
Artistico l’incarico per l’espletamento del Modulo 2 relativo alle attività previste dal Policy Working Group 
n. 1 della Componente 3 del progetto Innocrafts e la suddetta D.D. 3161/2013, con cui si  è provveduto  
all’affidamento dell’incarico per il supporto tecnico alla fase di implementazione relativa alla Componente 
n.3 "Scambio di esperienze dedicato all’identificazione e successiva analisi delle buone pratiche" alla stessa 
Fondazione di Firenze per l’Artigianato Artistico;

CONSIDERATO che il Comune di Reims, partner del Progetto Innocrafts, nonché Ente gemellato con il 
Comune di Firenze, ha organizzato un evento rivolto allo sviluppo ed alla disseminazione di buone pratiche 
nel campo dell’artigianato artistico, consistente nello scambio dei saperi di aziende operanti di artigianato 
artistico e dei relativi prodotti artigianali, che si terrà nel periodo 29 novembre - 8 dicembre 2013 ed ha  
invitato il Comune di Firenze a partecipare;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/09430



CONSIDERATO che tale iniziativa rappresenta un’opportunità per il Comune di Firenze di presentare al 
pubblico  francese  la  ricchezza  dell’artigianato  d’arte  fiorentino  e  al  contempo  di  offrire  alle  aziende 
un’occasione di internazionalizzazione e di apertura ai nuovi mercati, nonché la possibilità di conoscere altri  
artigiani e nuove tecniche;

VISTO, a tal scopo, il progetto presentato dalla Fondazione di Firenze per l’Artigianato Artistico avente per 
oggetto l’organizzazione dello scambio di aziende di artigianato artistico e di prodotti artigianali, tramite la 
partecipazione al mercato internazionale dell’artigianato organizzato dal Comune di Reims, conservato agli  
atti presso questo ufficio, per il quale è richiesto un compenso di €  5.734,00, IVA inclusa;

RILEVATO che i  contenuti  di  tale progetto si  collocano nell’ambito di precedenti  attività promosse dal 
Comune  di  Firenze  per  la  promozione  e  disseminazione  di  buone  pratiche  nel  campo  dell’artigianato 
artistico,  riconducibili  alle  funzioni  della  Component  3  “Exchange  of  experiences  dedicated  to  the  
identification and analysis of good practices”, finanziate dal Progetto Europeo Innocrafts e, nello specifico, 
sono rispondenti all’esigenza dell’Amministrazione comunale di aderire all’iniziativa promossa dal Comune 
di Reims, anche alla luce del particolare accordo di gemellaggio esistente tra le due città; 

CONSIDERATO, inoltre, che nell’ammontare complessivo del budget del progetto, totalmente finanziato 
con fondi di provenienza comunitaria e nazionale, per l’anno 2013 si rende necessario, ai fini di raggiungere  
gli obiettivi prefissati dal progetto stesso in seno alla Component 3 “Exchange of experiences dedicated to  
the identification and analysis of good practices”, la realizzazione di ulteriori attività di ricerca e consulenza, 
garantendo altresì la continuità con le esperienze pregresse;

PRESO ATTO dell’esperienza maturata dalla Fondazione di Firenze Fondazione di Firenze per l’Artigianato 
Artistico, in materia di progettazione, realizzazione e diffusione di buone pratiche nel campo dell’artigianato  
artistico e tradizionale e del ruolo di soggetto esperto che la stessa Fondazione sta svolgendo per il Comune 
di Firenze, all’interno del Progetto Innocrafts;

RITENUTO,  pertanto,  di  individuare  nella  Fondazione di  Firenze per  l’Artigianato Artistico il  soggetto 
ideale per la realizzazione di suddetto progetto di ricerca e consulenza, rientrante nelle funzioni relative alla  
Component  3 “Exchange of  experiences dedicated to the identification and analysis of  good practices”, 
attraverso l’affidamento  di  un incarico avente  per  oggetto l’organizzazione dello  scambio  di  aziende di  
artigianato  artistico  e  di  prodotti  artigianali  tramite  la  partecipazione  al  mercato  internazionale 
dell’artigianato organizzato dal Comune di Reims, come dettagliato nel testo dello schema di convenzione 
allegato, parte integrante del presente provvedimento, per un ammontare di Euro 5.734,00, IVA inclusa;

RITENUTO, per le ragioni di cui sopra:
- di affidare alla Fondazione di Firenze per l’Artigianato Artistico un incarico per la realizzazione di  

un progetto di ricerca e consulenza, rientrante nelle funzioni relative alla Component 3 “Exchange of  
experiences  dedicated  to  the  identification  and  analysis  of  good  practices”,  avente  per  oggetto 
l’organizzazione dello scambio di aziende di artigianato artistico e di prodotti, artigianali tramite la  
partecipazione al mercato internazionale dell’artigianato organizzato dal Comune di Reims, ed alla  
successiva presentazione della buona pratica ai partner del Progetto Innocrafts, come dettagliato nel  
testo dello schema di  convenzione allegato,  parte integrante del  presente provvedimento,  per un 
ammontare di € 5.734,00, IVA inclusa;

- di approvare lo schema di convenzione, allegato parte integrante del presente provvedimento, che 
regola i rapporti fra il Comune di Firenze e la Fondazione di Firenze per l’Artigianato Artistico per  
lo svolgimento dell’attività in parola;

- di assumere il sub-impegno di spesa di € 5.734,00 sul capitolo di spesa n. 39740, per l’affidamento  
dell’incarico di ricerca e consulenza, come sopra descritto e relativo alla Component 3 “Exchange of  
experiences  dedicated  to  the  identification  and  analysis  of  good  practices”,  a  favore  della 
Fondazione di Firenze per l’Artigianato Artistico (cod. ben. 22680);

DATO ATTO della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  15  c.  4  del  vigente 
Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/09430



VISTI  gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt. 12 e 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

VISTO l’allegato 1) del vigente Regolamento del Servizio del Servizio di Economato e di Cassa e delle  
Spese in Economia, che prevede, alla lettera b), che possano essere acquisiti in economia dai responsabili  
delle direzioni ed uffici servizi di consulenza, studi, ricerca, indagini e rilevazioni;

VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa,

1. di provvedere all’affidamento alla Fondazione di Firenze per l’Artigianato Artistico di un incarico 
per la realizzazione di un progetto di  ricerca e consulenza,  rientrante nelle funzioni relative alla  
Component  3  “Exchange  of  experiences  dedicated  to  the  identification  and  analysis  of  good  
practices”,  come descritto in parte narrativa e dettagliato nel  testo dello schema di  convenzione 
allegato, parte integrante del presente provvedimento;

2. di approvare sia lo schema di convenzione, allegato parte integrante del presente provvedimento, che 
regola i rapporti fra il Comune di Firenze e la Fondazione di Firenze per l’Artigianato Artistico per  
lo svolgimento dell’attività in parola, che la relativa spesa, pari a  € 5.734,00, IVA inclusa (CIG:  
Z240C4FE4F);

3. di  assumere  sull’impegno  n.  13/4824,  capitolo di  spesa n.  39740,  il  sub-impegno di  spesa di  €  
5.734,00, per l’affidamento dell’incarico di ricerca e consulenza, come sopra descritto e relativo alla  
Component  3  “Exchange  of  experiences  dedicated  to  the  identification  and  analysis  of  good  
practices”, a favore della Fondazione di Firenze per l’Artigianato Artistico (cod. ben. 22680);

4. di dare atto che si procederà con successivi provvedimenti alla liquidazione della suddetta somma al  
fornitore,  dietro  presentazione  di  fatture  e  previa  verifica  della  regolare  esecuzione  dei  servizi  
affidati, secondo le modalità specificate nello schema di contratto.

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEMA DI CONVENZIONE CON FAA_ PROGETTO INIZIATIV DEL COMUNE DI 
REIMS ALLEGATO DD

Firenze, lì 25/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Simone Tani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 39740 0 13/004824 06 5734

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/09430



Firenze, lì 25/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/09430


